Січинського, Ганну Барвінок, А. Тесленка, П. Житецького, М. Самокиша... Але особливо вразили Сергія Єфремова раптова смерть та похорон Б. Грінченка. Хоча він був освідомлений про погіршення стану здоров'я свого старшого друга, регулярно отримував з Оспедалетті листи від Марії Грінченко.

Борис Дмитрович Грінченко (27 листопада (9 грудня) 1863 р., хутір Вільховий Яр, поблизу с. Руські Тишки, Харківська губернія – 23 квітня (6 травня) 1910, Оспедалетті, Італія) – письменник, педагог, літературознавець, лексикограф, етнограф, історик, публіцист, видавець, громадсько-культурний діяч, у 1904–1910 рр. одна із найближчих до С. Єфремова особистостей. Походив з родини дрібнопомісних шляхтичів. Навчався в реальній школі в Харкові, звідки у 1879 р.

Благодійне Товариство, як громадська інституція, раз у раз буде під доглядом громадянства і вже воно само повинно подбати, щоб фонд Грінченка зробив максимум користи для української справи і був достойним пам'яті того діяча, якого одностайно і односердно хоче вшанувати тепер українське громадянство»²⁴.

²⁴ *Єфремов С.* Грінченків фонд // Рада. 1910. № 114. 20 мая (2 червня). С. 1.

У примітці “Од редакції” зауважувалось, що “редакція цілком пристає до думки, що висловив д. С. Єфремов в цій статті”.

П. Стебницький просив Чикаленка знайти автора для підготовки біографії Грінченка, бо “Благодійне товариство...” охоче б видало таку книжку, аби “добре була написана”²⁵.

Ткаченка) – “На дружню могилу”, “Просвітньо-видавнича діяльність Грінченка” та “Ходім за ним!”, спогади Василя Доманицького “Пам’яті Б. Д. Грінченка”, Надії Кибальчич “Останні часи Б. Д. Грінченка”, Григорія Шерстюка “Б. Грінченко і

³² *Без підпису [Єфремов С.]*. Над дорогою могилою // Рада. 1910. № 105. 9 мая (22 травня). С. 1.

³³ Євген Чикаленко і Петро Стебницький. Листування. 1901–1922 роки. С. 197.

³⁴ *Чикаленко Є.* Щоденник (1907–1917). С. 104.

³⁵ Там само. С. 110.

³⁶ У Національній історичній бібліотеці України зберігається примірник з дарчим написом С. Єфремова: “Любому Ф. П. Матушевському. Упорядник”.

Було прочитано реферати: “Загальна характеристика небіжчика” (С. Єфремов), “Умови пра-

⁴¹ *Ан. Василько [Ніковський А. В.]. [Рец.]: Над могилою Бориса Грінченка. Автобіографія, похорон, спомини, статті. Упорядкував Сергій Єфремов. Видавництво “Вік”. К. 1910. Стор. 184, ц. 50 коп. – [Бібліографія] // Рада. 1911. № 9. 13 янв. (26 січня). С. 3.*

ці Грінченка” (О. Косач), “Педагогічна діяльність Грінченка на селі” (В. Прокопович), “Пам’яті Б. Грінченка” (Л. Жебуньов)⁴².

Слід згадати також інші праці, присвячені С. Єфремовим своєму старшому товаришеві. Серед них такі, як:

[Єфремов С.]. [Рецензія]: Б. Грінченко. Народные спектакли.